Affirmit etiam foler exemplum in l. C. de dotis promissis, quoniam recentem ad rem nosf[er]um Alex. in d. conf. 31. aliquantum rem. mta. 21. de seq[ui]- posse & Ruin. in d. conf. 31. mta. 15. Illa enim promissio dotis, de qua d.l. lib. 10. id non valit: quia duo specialia, id est duas presumptions concurrent: Vna quod ex eo instrumento, in quo dos fuerat promissa, p[ro]fumaretur p[ro]fumatio: sicut quando exprimitur

in instrumento verbum promitto, t[em]p[or]is significat p[ro]fumatio[n]. l. C. de t[em]p[or]is & ff. de p[ro]p[ter] in t[em]p[or]is de until. p[ro]p[ter] At[er]a presumptio est, quod volunt[er] est p[ro]mitemens dote[m] incertam pretarit. Cart[er]um semper existimat[ur] d.l. l. C. de dotis promissis non proflare com- munem hanc assertione[n], duo specialia simul concurre[re] non posse. Non enim ibi concurrunt duo specialia, vt recite ani mad- uerunt Alex. in d. conf. 31. mta. 2. de verb. obli. & alii quos statim re- feram. Nam ibi dos non fuerat promissa, pacto nudo, sed stipula- tionē, vt significat verbū illud, promitto, quod sūi natura importat stipulationē. l. 6. ff. scripta. Alex. in d. l. conf. 31. mta. 2. & lib. 10. mta. 9.

8 Dos: ita[que] illa[re] non debita, quia quantitas incerta fuerat pro- missa ab ipsa muliere, quia nuplerat. Ita interpretat[ur] sicut Soci. fons. l. 1. mta. 3. 2. & lib. 10. mta. 14. ff. lib. 1. mta. Dux lib. 1. lib. 1. z. & lib. 1. lib. 1. z. Camma. lib. 8. comment. mta. 8. mta. 8. Nec repugnat rex. in l. cum p[ro]t. ff. gener. ff. de iure dotum, quia ibi dos fuerat promissa p[ro]p[ter] ari- plus mulieris. Ratio differentia est, quia quando patet, vel alter, qui dote[m] tenet, dote[m] incerta prioriter, censetur facta t[em]p[or]is promissio arbitrio boni viri, qui quidem vir bonus declarabit dote[m] quantitate, in p[ro]p[ter] iuribus patrimonij, quia itare mariti ex vi- rō, vt dicit in d. ff. gener. Ita etiam intel[lig]untur l. quero, ff. de iure dotum, & lib. 1. lib. 1. ff. de legit. 3. Et hac dote[m] promissio dici non possit incerta: Cū fatis certa redditus per relationem ad a- lund, nempe ad quantitatem patrimonij, & qualitatem personarū viri & mulieris.

9 Id quod commune t[em]p[or]is est alijs contractibus, in quibus dici non potest, q[ui]dacta promissio incerta, quando potest certificari per relationem ad aliud. l. tristis. vni. lib. Dux. lib. 1. lib. 1. z. & lib. 1. lib. 1. z. Dux. lib. 1. lib. 1. z. Nec repugnat rex. in l. cum p[ro]t. ff. gener. ff. de iure dotum, & lib. 1. lib. 1. ff. de legit. 3. Et hac dote[m] promissio dici non possit incerta: Cū fatis certa redditus per relationem ad a- lund, nempe ad quantitatem patrimonij, & qualitatem personarū viri & mulieris.

10 Id quod commune t[em]p[or]is est alijs contractibus, in quibus dici non potest, q[ui]dacta promissio incerta, quando potest certificari per relationem ad aliud. l. tristis. vni. lib. Dux. lib. 1. lib. 1. z. & lib. 1. lib. 1. z. Dux. lib. 1. lib. 1. z. Camma. lib. 8. comment. mta. 8. mta. 8. Nec repugnat rex. in l. cum p[ro]t. ff. gener. ff. de iure dotum, quia ibi dos fuerat promissa p[ro]p[ter] ari- plus mulieris. Ratio differentia est, quia quando patet, vel alter, qui dote[m] tenet, dote[m] incerta prioriter, censetur facta t[em]p[or]is promissio arbitrio boni viri, qui quidem vir bonus declarabit dote[m] quantitate, in p[ro]p[ter] iuribus patrimonij, quia itare mariti ex vi-

11 rō, vt dicit in d. ff. gener. Ita etiam intel[lig]untur l. quero, ff. de iure dotum, & lib. 1. lib. 1. ff. de legit. 3. Et hac dote[m] promissio dici non possit incerta: Cū fatis certa redditus per relationem ad a- lund, nempe ad quantitatem patrimonij, & qualitatem personarū viri & mulieris.

12 Idem Ruin. in d. conf. 31. mta. 15. lib. 4. q[ui] pro emp[er]o. Ita accedit, quod quando t[em]p[or]is dote[m] promissio, ratio legitimā, quam dos representat, habet atq[ue] ita quidam modo certa est. Et dux datur in muliere pro- mitente, & rursum, quando (v[er]o) p[ro]citat[ur] in loco dicitur Contra.) mul- tier promittit, sua interest promittere quam minimum. Discretum est in parte, vel alio promittente, nunc tamen mulieri interest habere d[icitu]r congenitam. Est & altera ratio secundum Alciat. quia eti[am] ha- citas incerta promissio non valit, poterit ipse maritus compelli- le mulierem ad constitutendum sibi dote[m] congruū: cum apud ipsum maritum est, q[ui] non debeat fine dote[m], vt docet in d. l. lib. 1. lib. 1. ff. de sententia fine est a quā. Quod fecis eff[er]i, si lib. 1. lib. 1. de p[ro]p[ter] orfus fulle dictum, l. quod si nulla ff. de relig. & sump. son. & ne mulier in cassi[us] resolutio[n]is dotti in opere labore, q[ui] quoniam in autib[us] quid. mod. natura. eff[er]i legitimā. Hac interpretatio, & conciliatio est quidam carteris probabilior, fed tamen dubitaciones habet: cum ratio illa[re] considerata in casu d. ff. gener. conuenienter est d.l. l. C. de dotis pro- misis, quando scilicet ipsa[re] mulier dote[m] incerta promittit, nā verellia certificari potest ex qualitate personarū, & facultatib[us], ipsius mulieris promittentes, vt calit. d. ff. gener. & properet dici non potest, quod mulier i. posfir, dando quid minūmū, se liberat[ur] resumis p[ro]fumatur facta secundum qualitatem p[ro]p[ter]it, ne cui ht: & quantitatem patrimonij ipsius promittentes, & in casu d.l. l. C. de dotis promissis, eadem est ratio in muliere, se ipsam nut- bente, & dote[m] conuenienter, vt scilicet dote[m] congruū conflatur, quae sufficeret posse oneribus matrimoniū, iuxta l. pro onerib[us]. C. de iure dotum, & præterea repugnat rex. d. l. quero, ff. de iure dotum, vbi ipsa[re] mulier, conuenienter tam[en] curatoris, dote[m] fe- bi[us] confitetur: & d[icitu]r dos fuit debita[re] quia certificari po[te]t ex qualitate personarū, & quantitate patrimonij. Erit itaq[ue] cogitandi, an explanationes, & conciliations a[re]t[ur]o, temp[or]is Lut. Charondi- lib. 1. ver. 10. mta. 17. 15. & Torniel. in lib. ff. de verb. obli. mta. 10. no[n] do[re] hunc polint disoluere. His accedit q[ui] p[ro]p[ter] Salii & ias. mta. 15. q[ui] q[ui] C. de d[icitu]r. resp[on]dit Gratius in conf. 4. mta. 62. lib. 1. z. p[ro]fumatio[n]em p[ro]fumatio[n]is non dari, & sequitur Seraphinus in tracta de p[ro]p[ter] legi[bus] iuramentis p[ro]p[ter] 17. mta. 15.

QV AESTIO XLIV.

Præsumptio an à iudicis arbitrio
pendeat.

S V M M A R I A.

1. *Iudicis voluntatis nulla est, nullum arbitrium circa præsumptionem iuri, & de iure.*
2. *Arbitriatio non est, quod à lego expreſſo sancitum est.*
3. *Præsumptio iuri tantum, non pendaat à iudice voluntate.*
Et quod si de probatioibus melius, que potius facta dicuntur, n. 4.
4. *Miles ab hostiis reuersus, captivus fuisse, non transfigatur præsumptio.*
5. *Tetrum pides in iudice pectore rejicit.*
6. *Præsumptions, & probatioes, quænam sint in iudice potestate.*
7. *Præsumptio homini verè pendet alio iuris, & voluntate iudica.*
8. *Iudicia quibus accusatum de crimen vel iniqui potest, vel tortura subiecti, arbitriaria sunt.*

Q V A E R O quadragesimoquarto an præsumptio, sicuti & probatio, à iudicis voluntate pendaat? Hac in re diligenter di fuit tres causas, quamadmodum, & tres species præsumptionis sunt.

1. *Hoc quidem in casu, nulla est iudicis voluntas, nullum eius arbitrium circa tam: quandoquidem la lege ipsa ita firmata est præsumptio illa, vt recedit ab ea nullo modo possit non enim est arbitriarum, quod à lego expreſſo sancitum est, iam scriptimus lobs. 1. de arbitriis iudicium. &c. q. 14.*
2. *Secundum vel causis, cum agitur de præsumptione iuri tantum.*
3. *Hec quoque non pendaat à iudicis voluntate, & ipsa iam sit à lego firmata, & confitabilita. Erit tamen animaduertendum, quod probatio illa ex iure, quæ potius facta appellantur, quibus ad has præsumptiones iuri, & de iure, ac etiam iuri tantum denunciantur, à iudicis voluntate pendaat. Adferri potest exemplum in L. non omnes, s. à Barbaris, ff. de re milita, milles, t qui ab hostiis reuersus, præsumptio captus non autem transfigitur, si probaverit, se antea militem bonum existimatum fuisse. Hec iurius præsumptio est. At illa probatio, quod non miles ante eam fuerit, in iudicis potestate fuit, cum illa relibus fuit, scilicet si autem fidem in iudice pectore residere sit Iurisconfl. in l. 3. ff. tu magna ff. de refl. b. & script. ff. 2. de arbitriis iudicium. &c. causa non m. 1. Illa agitur ex præsumptiones, & probatioes, quibus adducitur iudex ad præsumptionem iuri, in sua potestare fuit, cum legi diffinitio non sit, nec diffiniri poterit, illa vero iurius præsumptio, ad quam adductus est in sua potestate (vt diximus) posita non est.*

3. *Terter vel causis, cum agitur de præsumptione hominis. Hec fuit verè pendaat à iudicis voluntate, & arbitrio, hinc indicia t quibus accusatum de crimen, vel iniqui, vel questionibus subiecti potest, in iudice arbitrio esse probatio, scripti ff. 2. de arbitriis iud. &c. causa 270. ita & de his similibus docuit Abbas in c. quanto colum penali, in fine, verbi, ex quibus oculista de præsumpto. & docuit Bald. in L. multos. num. 1. C. de quaest. indicem ex variis circumstantijs has præsumptiones, & indicia colligere.*

QV AESTIO XLV.

Expressum an illud esse dicatur quod ex præsumptionibus constat, diligenter explicatur.

S V M M A R I A.

1. *Præsumptionib. constans quibuscumq; dicitur expressum, & numer. 2. & 3.*
2. *Miles ex doto numerante præsumptio si pulationem de restituenda adhibuisse, est q; ex præsumpto iuri, & de iure.*
3. *Evidens dictum, quod constat conjectura.*
4. *Nonato expreſſo fieri debet.*
5. *Hereditas de persona si contingat dubitatio, facienda est probatio aper-tionis.*
6. *Scriptum dicitur, quod conjectura colligetur, & num. 9.*
7. *Fendum actum, & autem expreſſe constat dictum, si come-detur in collige potest ex iustitia.*
8. *Appellatione facta ab interrogatoris, cuius grauamus nominatum*

debet exprimi.

9. *Ioramentum stricte interpretatur.*
10. *Promissio de donec restituenda satu expreſſa dicitur, ex quo maritus confessio eff. ex parte recipie.*
11. *Signatio eff. stricte iuri.*
12. *Præsumptiones, & conjectura quando non habeant locum, & n. 16. 21. 23. 25. 26. 27. &c. 28.*

13. *Scripsit non dicitur latere, quod colligitur conjectura.*
14. *Hereditas iuratio non saepe connectur, cum scriptus in testamento in esse debet.*
15. *Tutor si psumptio administrationem, quid promittere debet.*
16. *Lexprefarmenta quatenus expressionem, non acquisit si sub verborum inuidetur sat.*
17. *Sententiam nullam diti ob iuri errorum expreſſum, non sufficit quod ex colligatur ex conclusione.*
18. *Recusatio testamenti si inter libertos, verbo expreſſo a patre fieri decet.*
19. *Statutum tribuens executionem paratam expreſſum in instrumento, non dicitur deesse hic, quia ex conclusione ex mente eliciti colliguntur.*

Q V A E R O quadragesimoquinto an expreſſum illud esse dicatur, quod ex præsumptionibus constat? Et dicendum est illud conferi expreſſum, siue dicamus illud præsumptionem iuri, & de iure agitur, siue folam iuri, siue folam homini. Et cum de præsumptione iuri, & de iure agitur, clarum est, expreſſum illud omnino dicta probat Lvnic. §. 1. C. de re vxor. a. cu. mulier i. dorem viu numerat, præsumptio stipulationem, de ea restringuta adhibuisse quam sane præsumptionem iuri, & de iure eff. scriptibus multi in l. 1. in p. 2. de verbis ob. lib. Risp. a. 3. ff. & Bar. L. in p. 1. ff. 6. quæ ista a. de. eti alij contendunt, illam non esse præsumptionem, sed legis fictionem, quæ de re dicens inf. lib. 3. Si ergo a statuto connecta est parata executio instrumento, censetur quoq; permitti executio instrumento datis, quo ad tacta illam stipulationem a lego præsumptam, cum stipulatio illa ex parte confatur, ita dicitur Bart. in d. 1. in p. 1. ff. 6. quæ ista a. delen. Del. Bar. traditionem probabant permissum, quos clementor aut intrat. de adipic. p. 1. p. remed. 4. no. 125. & n. 126. Et ilii accedunt Alex. in conf. 1. 26. lib. 6. 50c. sen. in conf. 290. in fin. lib. 2. p. 2. p. Bald. Non. in trist. de dote. p. 4. p. 1. p. 1. col. 1. & p. 2. p. 1. in l. 1. in certi condic. in prim. num. 2. vbi plus a familia recente, ff. 1. cert. pet. & ff. 6. futur. n. 18. In p. de a. & alios congesit Crav. in tract. de antiqu. temp. 3. part. prime part. prime num. 40. qui affirmat hoc locum habere non folium in fauorabilibus sed: in odiosis, in quibus stricta sumitur interpretatione.

Ita pariter cum de sola iuri præsumptione agitur, expreſſum illud a. eſte dicitur quod conflat conjecturae, & præsumptionibus illis. Ita scribit Bart. in L. Prator. sit. in princ. num. 1. ff. de operu non numer. & eam sic explicat 1af. ibi & in l. licet. num. 1. de leg. 1. Et scribit Ang. in §. 6. quæ expreſſum in Aut. de hered. Bald. quod si lex mandat aliquod fieri expreſſo, tunc satu expreſſo fieri dicunt, quod conflat conjecturae, non factum. Ex Angel. secutus est Bald. decif. 4. 4. num. 15. Et multo in lib. 1. de Hispan. Primum gen. 17. num. 27. His declarat statutum Patavinum, sub rubr. de ingenuis ver. quatinus, de certo, & c. dum statuit, quod id ē certo termino soluendo affitus domorum, nulla expreſſa conuentio facta sit inter locatorem, & conductorem, quos locator tenetur soluere dimidiā fixus ad fedum Pacharis, & Hoc sane statutū non habet locum, quando conductor solvit per aliquo et annos ante illud tēpū, ex cōuentione facta deinde tacite reconducendo ex præsumptione. Item queritur. 6. qui impetrat. ff. locati, dicunt expreſſe conuenire de soluendo etiam ante fedum Pacharis. Caterum repugnat videtur quod scribit 1af. ibi. d. 1. l. 1. c. 1. condic. in princ. num. 21. p. Bald. in l. legem. Clota. Hanc tamen sententiam probat l. quidam testamento, ad fin. de vulg. in illis verbis idq; apparere euidenter &c. conjecturā facit lex, testamento ex distributione partium voluisse coniunctū præferri subfictio. Idem probat l. licet Imperator, de legit. primis, vbi à lego conjectura & præsumptio, telatorem noluisse legatum ab infinito relictum eff. à substituto præsumptio, vt si causa legandi, que era in infinito cefas in subfictio, vel & alij conjecturās ibi commemoratis: & ibi Jurisconsulat sit, f. hoc quod ex conjecturās f. confit etuidens eff. & l. 1. in locis, in fine, ff. de manumiss. testamento, qui loci Causa inquit aperteſſum contare ex hac conjectura, manumittente loci Causa inquit ful conditione, si creditoribus triū fatisfactū, noluisse fraudare

LIBER PRIMVS. QVÆST. XLV.

45

care credores.] Imo manifestū dicitur, quod tunc præsumptionib;
scilicet conjecturis probatur, ut docuit Bald. in l. compaginatore,
imprincipio de leg. scilicet dixit, manifester virare non esse diu, qui con-
iecturus & præsumptionibus talis probatu*e*. Dicitur ratiōne idem Bald.
in l. cœs. i. princip. C. de appellatio, quae fecutus est Curtius Semer-
in cons. 9. Domina Franciscina col. 7. in fin. Est quoque idem dicen-
dum cum de sola homini præsumptione agitur. Nam & tunc ex
præsumptiū i illud efficitur, quod confat his conjecturis & præ-
sumptionibus. Ita fecit Ieronimus d. i. sicut Imperator, num. 5. delegat.
i. d. sum simplusiter & absolute loquitur. Idem senatus Affilius in des-
c. 4. 4. m. 15. dum scribit, quod esti nouatio f. expreſſa fieri debet
l. vītū. C. de nouatio. Attamen si conjecturis contaret partes voluſi-
fē nouationem facere, tunc expreſſa factam dicuntur. Ita Cyprianus in d.
Lepidus C. de nouatio. In mol. 1. delegat. ff. eccl. alexandri. in cons. 10.
columna vītū. in cons. 13. & in cons. 73. lib. 2. Comenius in cons. 33. num. 14.
idem. 2. Cum dixit, tunc dici factam nouationem, cum telibus pro-
batum suile aliqd solutum pro residuo & ceneri factam noua-
tionem, intercedente nostra persona.

Ceterum ab hac traditione differuntur Barbat. in cons. 23. num.
25. & cons. 37. colum. 10. p. c. acutate. lib. 1. qui respondit, & non
sufficiere conjecturas ad inducendum nouationem. Et locutus de conjecturis & præsumptionibus, ex d. l. sicut Imperator, de legat. primis & l. qui ha-
beat. ff. de rebus dubiis. Et Baldum fecutus est Affilius in d. decisio. 44.
num. 16.

Huc pertinet quod respondit Romanus in cons. 27. in fine. Cum
dixit, quod siue eiusdem dicitur id, quod conjecturis declaratur
8 Ita etiam expreſſum f. dicitur, quod conjecturis colligitur, & de
conjecturis hominis loquitur Romanus. Ita quoq; respondit Bar-
bat. in cons. 39. colum. 4. lib. 4. expreſſum dici quod conjecturis &
præsumptionibus hominis confat, ibique loquitur Barbatius de
conjecturis, quibus testatorum a prima via difinitione recedere
voluisse creditur. Ita etiam Baldus in cons. 3. P. alium tale est. Quidam
namne Paulinus. libr. 5. respondit, expreſſum dici, quod conjectu-
ra deprehenditur.

Et ait, expreſſum subsituatione pupillarem dici, quia ex con-
jecturis & præsumptionibus colligitur. Et scribit idem Bald. in l.
item quia ff. de pati. expreſſum id dici, quod ex signis f. colligitur.
Illum fecutus est Curtius senior in cons. 3. Memorie recollectio. lms.
colum. 43. verbi. oſtia ſuſtendens, quo loci responderit, feudum an-
tiquum i. antiquum dici expreſſe constitutum, si conjecturis col-
ligi id potest ex ineſtitutis. Et ex predictis infurter declaratio
ad regulam. i. recipendi. C. de conduct. ob causam, quod felicit
propulit in mente retentum nihil operatur.

Hac ſequitur declaratur non habere locum quando extant
præsumptiones & conjecturae, quibus colligitur illud propofitum
& voluntas. Ita post Baldum tradit. Tyr aquell. in l. finiuent. in verbo,
liberis. num. 43. C. de rite. donat. & aduersa. Catt. lms. in l. 2. m. primis.
2. ff. ceterum pot.

Extenditur primo hac traditio, vt procedat etiam, quando
lex requirit aliquid nominatum exprimi. Nam & tunc illi legi
et latitacum, cum ex conjecturis id colligitur. Ita Angelus, Ro-
manus & lafo in l. Prator. art. in præs. ff. de operi neutrino. Cum
dixerint, quod esti in appellatione i. ab interlocutoru, nominan-
tim exprimi debet causa grauamine: Clement. appellanti. de appelle-
ta. attamen factis nominatum dicitur expreſſa, cum conjecturis col-
ligi illa potest. Item affirmatur Alexen. cons. 10. num. 9. lib. 1. & cons.
12. num. 1. lib. 6. Socin. senior cons. 2. 3. 10. 11. 12. 13. 14. & 15. & cons.
1. Felim. in eap. translato, de conflitu domi affirmare sufficiere expre-
ſionem per relationem ad alta. & aperte Cruxeta in consilio 9. 8.
numero 26.